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ABSTRAKT

V bakalářské práci je zpracována analýza konkurenčního prostředí e-shopu

Lepsizahrada.cz na úrovni internetového podnikání. Jejím hlavním cílem je účinná

transformace současné obchodní strategie za účelem zvýšení a stabilizace tržního podílu.

V první části práce jsou přehledně zpracovány teoretické poznatky vztahující se k řešené

problematice konkurenceschopnosti a podnikání v internetovém prostředí. V úvodu druhé,

praktické, části jsou popsány základní informace o internetovém obchodu. Následně jsou

provedeny potřebné vnitřní i vnější analýzy za účelem zjištění a zhodnocení aktuálního

stavu konkurenceschopnosti webového portálu. Nedílnou součástí práce jsou závěrečná

doporučení vedoucí ke zvýšení a stabilizaci tržního podílu na poli internetových obchodů.

Klíčová slova: Podnikání, konkurenceschopnost, internetový obchod, Porterova analýza,

analýza konkurence, SWOT analýza.

ABSTRACT

This bachelor's thesis processes competitive environment analysis of the online store

Lepsizahrada.cz at the level of internet business. Its main aim is effective transformation of

current business strategy in order to increase and stabilize market share. First part of the

work consists of transparently processed theoretical findings related to the issues of

competitiveness and business in the online environment. In the introduction of second,

practical part, thesis summarizes basic information about the online store. Subsequently,

there can be found necessary inner and outer analysis performed to find and evaluate the

current state of online store's competitiveness. Integral part of this work is series of

recommendations leading to increase and stabilize market share in the field of online

business.

Keywords: entrepreneurship, competitiveness, online store, Porter analysis, competition

analysis, SWOT analysis.
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ÚVOD

V současnosti, kdy stále více zákazníků všech věkových kategorií hojně využívá internet

nejen ke komunikaci, ale rovněž k nákupům různorodého sortimentu, je pro všechny

společnosti důležité využít jeho vysoký potenciál. Tito uživatelé se pro podnikající

subjekty stávají možnými zákazníky, kteří mají zájem o rychlý a zároveň pohodlný nákup

z tepla svého domova. Úkolem dobré webové prezentace, tedy úspěšného internetového

obchodu, je umění zaujmout potencionální kupující kvalitním a zároveň přehledným

zpracováním. Právě tyto faktory mohou být při jejich rozhodování, zda se stát zákazníkem,

klíčové.

Subjekty působící na poli internetového podnikání se dennodenně potýkají s konkurencí,

která je zde, díky nízkým vstupním i výstupním bariérám, několikanásobně větší než je

tomu například při běžném podnikání. Hlavní roli zde hraje zákazník, jehož důvěru

a náklonnost si musí každý podnikatel získat vlastním způsobem. Díky velmi specifickým

požadavkům každého potencionálního zákazníka se také zvyšují náklady pro jeho získání.

Pokud se firma snaží a zákazník je ve finále se svým nákupem spokojen, je velice

pravděpodobné, že se k tomuto osvědčenému podniku vrátí a využije jejich služeb

opakovaně. Takové nákupy pak mohou podniku generovat pravidelné příjmy a z nich

plynoucí zisky. Téměř vždy však dochází k zákaznickému šíření pozitivních či negativních

zkušeností, které značně ovlivňují chod celého podniku.

Tématem mé bakalářské práce je analýza konkurence e-shopu LepsiZahrada.cz na úrovni

internetového podnikání. Cílem celé práce je, na základě provedených zjištění analýz

a zhodnocení aktuálního stavu konkurenceschopnosti, vhodná transformace stávající

obchodní strategie. Tato opatření budou sloužit jako možná cesta vedoucí ke zvýšení

a stabilizaci tržního podílu.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části budou zpracovány

teoretické poznatky vztahující se k problematice konkurenceschopnosti v prostředí

internetového podnikání. Detailněji zde dojde k seznámení se subjekty daného trhu a také

s celosvětovým fenoménem nazývaným „Internet“. Nebudou opomenuty ani přínosné

informace týkajících se online marketingových nástrojů a také dále použitých interních

a externích analýz.

Praktická část bude vycházet z informací uvedených v teoretické části. Dojde zde

k charakteristice a následné kompletní analýze zkoumané firmy. Následná identifikace
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hlavních konkurentů a jejich komplexní analýza nám podá informace o jejich silných

a slabých stránkách. Stupeň konkurenceschopnosti bude zjišťován pomocí nástrojů, jimiž

jsou SWOT analýza a Porterova analýza pěti konkurenčních sil.

Na základě získaných teoretických a praktických poznatků budu schopný vytvořit

závěrečný seznam doporučení, který bude internetovému obchodu sloužit ke zvýšení či

minimálně k stabilizaci tržního podílu v prostředí internetového podnikání.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VNĚJŠÍ VLIVY MEZOPROSTŘEDÍ (SUBJEKTY TRHU)

1.1 Dodavatelé

Dodavatel, tedy jeden ze subjektů trhu, je často definován jako firma či jednotlivec, který

ostatním firmám či podnikatelským subjektům nabízí zdroje nezbytně nutné pro jejich

podnikatelskou činnost. (Kozel, Mlynářová a Svobodová, 2011, s. 36)

Mohou to být například:

 Vstupy do výrobního procesu – suroviny, materiály, polotovary, dílčí celky, práce,

energie.

 Služby podporující především výrobu, nákup a prodej – finanční služby (banky,

pojišťovny, leasingové společnosti aj.), marketingové služby (výzkumné agentury,

reklamní agentury, poradenské firmy apod.)

 Další zdroje – stroje a zařízení, vybavení pracovišť, dopravní prostředky atd.

(Kozel, Mlynářová a Svobodová, 2011, s. 36)

Je však zcela běžné, že dodavatelé mateřské firmy mnohdy bývají také dodavateli

konkurenčních podniků. Vytvářením dlouhodobých vztahů s obchodními dodavateli

dochází k minimalizaci rizika snížení dodávkových cyklů či úplnému odchodu ke

konkurenci. Další alternativou, jak předejít výpadku dodávek potřebných zdrojů, je

spolupráce s větším množstvím spolehlivých dodavatelů. (Kozel, Mlynářová a Svobodová,

2011, s. 36)

1.2 Konkurence

Dle Romana Kozla se firmy na trhu zpravidla nachází v rámci určitého odvětví

v konkurenčním prostředí. Konkurenty tak nejsou jen firmy nabízející stejné produkty či

služby. (Kozel, Mlynářová a Svobodová, 2011, s. 37)

Dle stupně nahraditelnosti se rozlišují následující úrovně konkurence:

1. Značky – více variant daného produktu nabízených jednou firmou;

2. formy – firmy nabízející stejný produkt;

3. třídy – substituty;

4. odvětví – alternativy uspokojující stejné potřeby;

5. uspokojování potřeb – alternativy uspokojující odlišné potřeby. (Kozel, Mlynářová

a Svobodová, 2011, s. 37)
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Informace o konkurenci lze získávat dvojím způsobem. Primární zdroje, tedy dražší

a hůř dostupnější, informací jsou získávány pozorováním chování jednotlivých

konkurentů, dotazováním zákazníků nakupujících u konkurence či například fiktivním

nákupem a následným rozborem produktů. Jako sekundární zdroj poslouží volně

dostupné výroční zprávy, inzeráty, katalogy, firemní časopisy a další dostupné databáze.

(Kozel, Mlynářová a Svobodová, 2011, s. 37)

1.3 Distributoři

Konkurenti nejsou jediní, kteří nám v cestě k zákazníkovi kladou překážky. Na trhu jsou

totiž také firmy, organizace či jednotlivci, kteří mezi tyto vztahy aktivně vstupují. Tento

článek v obchodním procesu nám však pomáhá se na daném trhu prosadit. Jedná se totiž o

prostředníky, kteří jsou nedílnou součástí procesu distribuce zboží a směny. (Kozel, 2006,

s. 32)

Primární snahou každého prodejce by tedy mělo být zajištění nejlepší distribuční cesty,

která je podložena maximálně možnou znalostí firem, které jim nabízí své služby. (Kozel,

2006, s. 32)

1.4 Zákazníci

Hlavním hnacím motorem každé firmy je zákazník a snaha o uspokojení jeho poptávky,

Odměnou spokojenosti jsou zákazníkovy finanční prostředky. (Kozel, Mlynářová

a Svobodová, 2011, s. 39)

Pojem „zákazník“ je dále dělen dle typu a účelu jeho nákupu následovně:

 Spotřebitelé – fyzické osoby, domácnosti (vlastní potřebu).

 Výrobci – firmy (pro další použití: zpracování, výroba).

 Obchodníci – jednotlivci, organizace (aby znovu prodali).


[…]


stupně přestavby – je možné vytvořit nový grafický návrh či pouze zmodernizovat stávající

stav stránek.

Pro implementaci live chatu byla vybrána společnost zopim.com, která nabízí základní

řešení tohoto chatu naprosto zdarma. Bude k dispozici sice pouze možnost jednoho

komunikátora, jednoho probíhajícího chatu a ukládání jeho historie po dobu 14 dní. Jednou
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z dalších výhod tohoto chatu je také možnost jeho propojení s IM komunikátory (ICQ,

Google Talk). Pro potřeby tohoto obchodu jsou tyto vlastnosti naprosto dostačující – mimo

jiné instalace tohoto chatu probíhá v režii externího technika, který si poradí s každou

záležitostí.

Obsahovou část lze rozšířit za užití vlastních sil či za využití copywriterů, kteří se přímo

specializují na psaní jednotlivých článků za užití potřebných klíčových slov. Tyto texty

pak mají velký vliv na SEO a také na zákazníkův dojem. Služby zkušených copywriterů se

dnes pohybují v řádek několika stovek korun za 1 NS. Díky jejich velkému počtu a silné

konkurenci se však ceny snižují a lze tedy dohledat kvalitního pisatele za dostupné peníze.

Optimalizace PPC reklam a jejich vyhodnocování si profesionální marketingoví

specialisté cení na zhruba 2000 Kč měsíčně. Tyto náklady jsou však dobře investované

peníze – díky dobře nastavené reklamě dokáží přesně cílené reklamy zajistit podniku

mnoho nových a vracejících se zákazníků.

Ostatní aktivity jsou v režii velmi zkušeného externího technika, který podnikatelce

dlouhodobě vypomáhá. Ta tedy, kromě jeho měsíčního fixního platu, na tyto aktivity

nevynaloží jedinou korunu. Ten ji na oplátku šetří několik tisíc korun měsíčně, které by

normálně musela vydat za práci, kterou zvládne svépomoci.
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ZÁVĚR

Tématem mé bakalářské práce byla analýza konkurenčního prostředí e-shopu

Lepsizahrada.cz na úrovni internetového podnikání. Cílem celé práce byla, na základě

provedených analýz a uskutečněného zhodnocení aktuálního stavu konkurenceschopnosti,

vhodná transformace stávající obchodní strategie. Tato opatření by měla sloužit jako

možná cesta, jež by vedla ke zvýšení či stabilizaci tržního podílu.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části byly zpracovány poznatky

vztahující se k problematice konkurenceschopnosti na úrovni internetového podnikání.

Zpočátku došlo k seznámení se subjekty daného trhu a k přiblížení celosvětového

fenoménu nazývaného „Internet“. Nebyly však opomenuty ani informace ohledně

dostupných marketingových nástrojů, jež jsou v dnešní době hojně využívány. Konec

teoretické části byl věnován osvětlení interních a externích analýz, které byly následně

využity také v praktické části.

Praktická část vycházela z informací uvedených v teoretické části. Došlo zde

k charakteristice a navazující komplexní analýze zkoumané firmy. Identifikací hlavních

konkurentů a jejich následnou komplexní analýzou jsme zjistili možné konkurenční

výhody či případné nedostatky těchto konkurentů. Stupeň konkurenceschopnosti byl

zjišťován za pomocí SWOT analýzy a Porterovy analýzy pěti konkurenčních sil.

Na základě získaných teoretických a praktických poznatků jsem byl schopen vytvořit

závěrečný seznam návrhů. Jednalo se o rady vztahující se ke grafickému designu, jež by

měly zvýšit uživatelskou přívětivost a také rady zvyšující přehlednost daných

internetových stránek. Jelikož je marketing nedílnou součástí obchodního úspěchu, bylo

i tomuto podniku doporučeno využít zkušeností lidí specializujích se na danou

problematiku. Zjištění absence podpůrného sortimentu bylo podnětem pro další radu, která

dotvořila tyto závěrečná doporučení.

Tato doporučení by měla podniku, pro něhož byla tato bakalářská práce zpracována,

pomoci při stabilizaci, či zlepšení současné obchodní situace, jež povede ke zvýšení

tržního podílu subjektu podnikajícímu na poli internetového podnikání.
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ABC Význam první zkratky

APEK Asociace pro elektronickou komunikaci

ČP Česká pošta

CRM „Customer relationship management“ – řízení vztahů se zákazníky

CSR „Corporate Social Responsibility“ – společenská odpovědnost firem

ČVUT České vysoké učení technické

DHL Expresní balíkový přepravce

HR „Human relations“ – mezilidské vztahy

ICQ „I Seek You“ – software pro komunikaci

IM „Instant messaging“ – internetová služba, komunikace v reálném čase

NS Normostrana – standardizovaná strana textu (rozsah 1800 znaků vč. mezer)

PPC „Pay Per Click“ - platba za kliknutí

PPL „Professional Parcel Logistic“ – expresní balíkový přepravce
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SAOP Spotřebitelský audit obchodních podmínek

SEO „Search Engine Optimization“ – optimalizace pro vyhledávače

WWW „World Wide Web“ – celosvětová síť
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PŘÍLOHA P VI: CENOVÉ SROVNÁNÍ VYBRANÝCH KONKURENTŮ

LepsiZahrada.cz Axintrading.cz Ratanobchod.cz Mam-zahradni-nabytek.cz Obrazy-nabytek.cz

Ratanový papasan, 110cm 1920 2090 2090 2039 2196

Ratanová taburetka Princess 1185 1290 1290 1590 1185

Paravan Mambhoo 4590 4990 4990 4642 5325

Ratanová lavice BAHAMA 2010 2190 2190 2039 1994

Ratanová sedací souprava

TOSCANO
18305 19900 19900 18509 20041

Průměrná cena 5602 6092 6092 5764 6148
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