## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

**Tomáš Lobotka**

Vedoucí/oponent BP:

**Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.**

Ak. rok:

**2012/2013**

Téma BP:

### **Analýza konkurence e-shopu Lepsizahrada.cz na úrovni internetového podnikání**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 6
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>46</b>

### **Hodnocení jednotlivých kritérií:**

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Bakalářská práce analyzuje konkurenční prostředí e-shopu Lepsizahrada.cz na úrovni internetového podnikání.

Práce vychází z dostatečného počtu zdrojů, které jsou správně citovány. Hodnotu práce snižují drobné stylistické a gramatické chyby.

Teoretická i praktická část je v souladu.

V praktické části je provedena analýza internetového obchodu Lepsizahrada.cz z hlediska domény, grafického designu, obsahu, dostupnosti klíčových údajů a stupně důvěryhodnosti. Součástí analýz jsou i Porterova analýza pěti konkurenčních sil a analýza SWOT, které jsou provedeny zodpovědně a smysluplně.

Stěžejní částí je analýza konkurenčních internetových obchodu. Za menší nedostatek považují absenci závěrečného vyhodnocení, jak si stojí Lepsizahrada.cz mezi ostatními konkurenty v jednotlivě hodnocených kritériích.

Významnou kapitolou jsou závěrečná doporučení, která jsou rozpracována velmi podrobně a některá skutečně zajímavá (např. využití „hodinového manžela“) a určitě budou pro firmu přínosem.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Analýza internetového obchodu je provedena postupně u jednotlivých konkurentů, ale bylo by vhodné na závěr shrnout, jak si stojí v této konkurenci Lepsizahrada.cz. Připravte si pro obhajobu přehlednou tabulku.
2. Co je konkurenční výhodou e-shopu Lepsizahrada.cz?
3. Která Vaše doporučení byla firmou akceptována?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6. května 2013

*Miloslava Kebrickova*
-----
podpis hodnotitele BP